

Số: /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày tháng 3 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Hợp tác truyền thông giữa UBND tỉnh Đắk Lắk với Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và Ban điều hành kênh Truyền hình Quốc gia VTV8 năm 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 11/02/2020 của Tỉnh ủy về tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020.

Thực hiện Thỏa thuận hợp tác truyền thông giai đoạn 2015 - 2020 giữa UBND tỉnh Đắk Lắk và Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN); nội dung Thỏa thuận Hợp tác giữa UBND tỉnh và Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV) về việc phối hợp thông tin, tuyên truyền quảng bá thành tựu, tiềm năng phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2017-2021; nội dung phối hợp thông tin, tuyên truyền giai đoạn 2019-2020 giữa UBND tỉnh Đắk Lắk và Ban điều hành kênh Truyền hình Quốc gia VTV8 (VTV8).

UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch triển khai nội dung hợp tác truyền thông giữa UBND tỉnh Đắk Lắk với các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV và VTV8 năm 2020, với các nội dung chính như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tới cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Lắk, quảng bá hình ảnh vùng đất, con người, những kết quả đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng; củng cố hệ thống chính trị, đảm bảo quốc phòng – an ninh của tỉnh Đắk Lắk tới người dân cả nước, bạn bè quốc tế; giới thiệu tiềm năng, thế mạnh và sức hút đầu tư của địa phương đến các nhà đầu tư trong và ngoài nước.

- Tăng cường sự phối hợp giữa UBND tỉnh Đắk Lắk với các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8 trong công tác thông tin, tuyên truyền, đảm bảo tính chính xác, kịp thời, hiệu quả, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

##### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động truyền thông được thực hiện một cách phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả; kết hợp tuyên truyền bề nổi và bề sâu, huy động nhiều lực lượng tham gia, tạo được ấn tượng, ý nghĩa trong thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng.

- Xây dựng mối quan hệ thân thiện, tích cực, hợp tác, hiểu biết lẫn nhau, hỗ trợ cùng nhau phát triển giữa tỉnh Đắk Lắk với các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV và VTV8.

- Việc phối hợp thông tin, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của các bên phải đảm bảo tính chính xác, kịp thời, khách quan, trung thực, theo đúng định hướng chính trị của Đảng, tuân thủ theo Luật Báo chí và quy định của pháp luật.

## **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG:**

### **1. Nội dung truyền thông**

- Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng theo Kế hoạch số 148-KH/TU ngày 11/02/2020 của Tỉnh ủy.

- Thông tin, tuyên truyền các nội dung cơ bản của Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ, Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 05/12/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ, các giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020.

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020 theo Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 11/02/2020 của Tỉnh ủy.

- Thông tin, tuyên truyền về Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2021.

- Thông tin, tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ và kết quả đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng; củng cố hệ thống chính trị, đảm bảo quốc phòng – an ninh.

- Thông tin tuyên truyền về những chính sách, quy định của tỉnh trong việc thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng – an ninh, các chương trình, dự án lớn, các vấn đề an sinh xã hội, giáo dục, y tế, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững ....

- Giới thiệu, phổ biến những cách làm mới, mang tính sáng tạo, đột phá của tỉnh Đắk Lắk; những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh của tỉnh.

- Cung cấp thông tin chính xác kịp thời tới độc giả trong trường hợp có nhiều thông tin, dư luận trái chiều, thông tin không được kiểm chứng, thông tin không đúng sự thật về các sự việc diễn ra trên địa bàn tỉnh trên tinh thần xây dựng, thể hiện trách nhiệm đối với sự phát triển của tỉnh.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

Thực hiện các sản phẩm truyền thông trên các loại hình: Báo in, Báo điện tử, Báo hình và Báo nói.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8**

- Hỗ trợ tỉnh Đắk Lắk trong công tác thông tin, tuyên truyền đối nội và đối ngoại về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và các hoạt động khác của tỉnh trên các chương trình của các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8.

- Chỉ đạo các đơn vị biên tập với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí khác trên địa bàn tỉnh thống nhất trong việc thực hiện các đợt tuyên truyền về tình hoặc thông tin những sự kiện lớn diễn ra tại địa phương; phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh trong việc kiểm chứng và làm rõ các thông tin đang được dư luận xã hội quan tâm một cách khách quan, chính xác và đúng sự thật, góp phần giải tỏa những hiểu lầm, bức xúc trong dư luận xã hội. Phối hợp tổ chức các khóa đào tạo về nghiệp vụ cho phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên các báo, đài của tỉnh Đắk Lắk.

- Tạo điều kiện cho tỉnh Đắk Lắk khai thác, sử dụng một số tư liệu, chương trình của các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8 có bản quyền về tỉnh Đắk Lắk, khu vực miền Trung và Tây Nguyên (tư liệu, chương trình khai thác, tỉnh Đắk Lắk và các đơn vị chức năng có nhu cầu đề xuất bằng văn bản cụ thể).

- Xem xét khen thưởng những tập thể, cá nhân của tỉnh Đắk Lắk có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện chương trình phối hợp này trong năm 2020.

#### **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với các bộ phận, cá nhân liên quan của các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8 để triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí Trung ương về công tác chỉ đạo, điều hành cũng như kết quả toàn diện các lĩnh vực mà tỉnh đạt được. Đối với những vấn đề hoặc thông tin nhạy cảm xảy ra tại địa phương, thông báo kịp thời cho và các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8, đồng thời nêu rõ quan điểm chính thức và hướng xử lý của địa phương đối với những vấn đề đó.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8 khi đến tác nghiệp trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các điểm nóng. Hỗ trợ các hoạt động, sự kiện chương trình do các cơ quan báo chí: TTXVN, VOV, VTV8 tổ chức trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND tỉnh mời đại diện các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8 tham dự cuộc họp Họp báo định kỳ, tạo điều kiện cho phóng viên, biên tập viên các cơ quan trên trực tiếp làm việc với người phát ngôn của tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương để nắm bắt và trao đổi thông tin mà báo chí và dư luận quan tâm.

- Phối hợp và tạo điều kiện cho phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8 kiểm chứng thông tin, làm rõ thông tin, giải tỏa những hiểu lầm, bức xúc trong dư luận, góp phần định hướng dư luận và ổn định xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk phối hợp chặt chẽ với các đơn vị biên tập của các cơ quan báo chí Trung ương: VOV, TTXVN, VTV8 để cung cấp kịp thời thông tin thời sự và các hoạt động kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh để tăng cường hiệu quả truyền thông.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8 tổ chức các hoạt động giao lưu, tọa đàm, trao đổi nghiệp vụ với các cơ quan báo chí tại địa phương.

- Tham mưu UBND tỉnh xem xét khen thưởng những tập thể, cá nhân của các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8 có thành tích xuất sắc trong việc tuyên truyền về tỉnh Đắk Lắk.

- Trước ngày 15/12/2020, Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với các đơn vị đầu mối của các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8 tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm và thảo luận, thống nhất kế hoạch cho năm tiếp theo.

### **3. Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Các Sở, ban, ngành, địa phương tích cực phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8 trong việc tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các tiềm năng, thế mạnh của tỉnh.

- Phối hợp, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8 khi các phóng viên, biên tập viên của các cơ quan trên đến tác nghiệp, thu thập thông tin thuộc lĩnh vực, địa bàn mình quản lý.

### **IV. KINH PHÍ**

- Kính phí triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này do mỗi bên tự đảm nhiệm.

- Căn cứ nội dung truyền thông theo Kế hoạch này và kinh phí được UBND tỉnh giao, Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện ký kết hợp đồng đặt hàng xây dựng và đăng, phát các sản phẩm truyền thông phục vụ nhiệm vụ chính trị, an ninh, quốc phòng, thông tin đối ngoại của tỉnh với cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8. Về định mức nhuận bút, thù lao và các chi phí khác liên quan đến xây dựng và đăng, phát các sản phẩm truyền thông thực hiện chi trả theo quy định.

Đề nghị các cơ quan báo chí Trung ương: TTXVN, VOV, VTV8 báo cáo kết quả truyền thông, các kiến nghị, đề xuất với UBND tỉnh (nếu có) qua Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày **15/12/2020** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh làm cơ sở để triển khai năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nội dung hợp tác truyền thông giữa UBND tỉnh Đắk Lắk với Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và Ban điều hành kênh Truyền hình Quốc gia VTV8; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh căn cứ nội dung của Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan: TTXVN, VOV, VTV8;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở TT&TT (t/h);
- Các sở, ban, ngành của tỉnh (p/h);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h);
- Báo Đắk Lắk, Đài PT và TH tỉnh (p/h);
- Công TTĐT tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các Phòng, TT: TH, TTCB;
- Lưu VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tuấn Hà**